
架空請求・不当請求

携帯メールの例Ô

この度、貴方様が利用したポイント制出
債権譲渡会い系サイトの未納料金について

を受け回収を代行することになりました。
入金の確認が取れない場合には、誠に勝手

ご自宅、ご勤務先迄伺ながら一週間前後で
。わせてもらいますのでご了承ください

未納利用料金 ２７，０００円
遅延損害金 ２，４５０円

実際に家まで取りに来た支払合計額 ２９，４５０円
>最終入金期限 ×年×月××日 というケースはありません

ご利用サイト名 ○○○倶楽部
このお金、払ってしまえばたいへんなこと振込口座 △△銀行△△支店
になるかも知れません。次から次へと違う普 通 １２３４５６７
請求が来るようになるかも・・・？口座名義 ギンザハナコ

㈱ ○○興業
東京都○○区○○１－１－１－１

?連絡先が携帯電話なんて、おかしいですね
個人情報を聞き出すために電話をかけさせるのが目的代 表 儲家太郎

もうけ たろう

です
）担 当 丸出嘘太 （０９０－００００－００００

まるで うそだ

お客様コード ＫＨ７８－９０

ハガキの例Ô

督 促 状

この度御通知いたしましたのは、過去に貴
方様がご利用になられました「有料番組の未

債権回納金」について運営業者様から当社（
）が債権譲渡を承りました。よっ収専門業者

て大至急当社の方までご連絡ください。期限
までにご連絡いただけないお客様に関して

裁は、お支払いの意思がないものと見なし、
担当回収員がご自宅に直接判所の許可の下に

お伺いします。尚、ご自宅不在の場合はお客
様の近隣調査を行い、会社等へ給料や財産等訴訟を起こせるような
の差し押さえ手続を行わせていただきます。まともな業者ではありま
当社は、有料番組利用記録がある方のみ御せん。根拠のない請求で

通知していますので、必ずご連絡頂けるよう脅しているのです。
お願いします。
この通知書は最終通告になります。

担当者直通
０９０－×××－××××不当請求へのアドバイス
０９０－◯◯◯－◯◯◯◯
０９０－△△△―△△△△◇利用していなければ、払う必要は
０９０－□□□―□□□□ありません。

最終受付期間 平成16年3月21日（実際に使用していても、これらの業者
営業時間 平日 9:00～17:00者は番組提供業者では無いので、注意

土曜10:00～15:00しましょう）
お客様コード ＵＳ 0123456◇業者にはこれ以上の個人情報を教えない=

㈱ ★★債権管理センター◇「脅されるのでは？」と払ってしまったら?
〒×××－××××（不当請求が次々と送られてくる可能性があ
東京都◯◯区◯◯◯１－１－１ナントカビル3Fります）

◇携帯電話の番号・アドレスを変えてみま
=しょう

「債権譲渡」
債権は、他人に譲り渡す

ことは出来ますが、その場
合債務者（お金を払わなけ
ればならない人）に元の債
権を持っていた人が譲り渡
すという通知をするか承諾
をもらう必要があります。

債権回収」について「
法律で、弁護士と法務大臣
の許可を受けた会社だけ
が、債権回収出来ますが、
違反すると刑事罰（懲役
・罰金）が課せられます。
連絡先が携帯番号は考え*
られません。


